inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
no caso de obras e 
serviços de engenharia ou de serviços de 
manutenção de veículos automotores; 

Importa ressaltar que o Decreto nº 12.343, 
de 30 de dezembro de 2024 atualizou o 
valor supracitado para R$ 125.451,15 
(cento e vinte e cinco mil quatrocentos e 
cinquenta e um reais e quinze centavos). 

2.2. Justificativa do objeto da presente contratação 

2.2.1. A contratação de profissional habilitado em Engenharia Civil é essencial 

para atender às demandas técnicas da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN, especialmente